
　　　　　　　　　　　　　　　Ⅱ　令和４年度収支予算書総括表

No1

（単位：千円）
会計区分 

４年度(a) ３年度(b) 増 減 (a)-(b) ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減

Ⅰ　事業活動収支の部

    １. 事業活動収入

(1) 基本財産運用収入 6,695 6,703 △8 6,668 6,676 △8

(2) 特定資産運用収入 5,351 5,475 △124 0 1 △1 18 99 △81

(3) 会費等収入 6,100 6,270 △170

(4) 事業収入 5,543 5,662 △119 1,491 1,487 4 1,452 1,295 157 2,000 2,000 0

(5) 補助金等収入 288,416 312,535 △24,119 204,049 199,926 4,123 8,964 9,009 △45 4,890 6,881 △1,991

(6) 雑収入 260 260 0

(7) 他会計からの繰入金収入 88,700 94,957 △6,257 67,535 68,061 △526 6,005 11,452 △5,447

   事業活動収入計 401,065 431,862 △30,797 74,203 74,738 △535 205,540 201,413 4,127 8,964 9,009 △45 12,365 19,727 △7,362 2,000 2,000 0

    ２. 事業活動支出

(1) 事業費支出 328,833 353,056 △24,223 202,676 198,549 4,127 8,964 9,009 △45 15,939 17,911 △1,972 1,155 1,155 0

(2) 管理費支出 87,508 88,218 △710 87,508 88,218 △710

(3) 他会計への繰入金支出 88,700 94,957 △6,257 2,864 2,864 0 63,756 64,269 △513

   事業活動支出計 505,041 536,231 △31,190 87,508 88,218 △710 205,540 201,413 4,127 8,964 9,009 △45 79,695 82,180 △2,485 1,155 1,155 0

   事業活動収支差額 △103,976 △104,369 393 △13,305 △13,480 175 0 0 0 0 0 0 △67,330 △62,453 △4,877 845 845 0

Ⅱ　投資活動収支の部

    １. 投資活動収入

(1) 基本財産取崩収入

(2) 特定資産取崩収入 70,916 65,993 4,923 0 811 △811 59,905 54,382 5,523

(3) その他固定資産売却収入

   投資活動収入計 70,916 65,993 4,923 0 811 △811 0 0 0 0 0 0 59,905 54,382 5,523 0 0 0

    ２. 投資活動支出

(1) 基本財産取得支出

(2) 特定資産取得支出 2,699 2,963 △264 1,854 2,118 △264 845 845 0

(3) その他固定資産取得支出 0 2,445 △2,445 0 2,445 △2,445 0 0 0

   投資活動支出計 2,699 5,408 △2,709 1,854 4,563 △2,709 0 0 0 0 0 0 0 0 0 845 845 0

   投資活動収支差額 68,217 60,585 7,632 △1,854 △3,752 1,898 0 0 0 0 0 0 59,905 54,382 5,523 △845 △845 0

Ⅲ　財務活動収支の部

     １. 財務活動収入

(1) 借入金収入 150,000 150,000 0 150,000 150,000 0

   財務活動収入計 150,000 150,000 0 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２. 財務活動支出

(1) 借入金返済支出 150,000 200,000 △50,000 150,000 200,000 △50,000

(2) リース債務返済支出 3,133 1,986 1,147 3,133 1,986 1,147

   財務活動支出計 153,133 201,986 △48,853 153,133 201,986 △48,853 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   財務活動収支差額 △3,133 △51,986 48,853 △3,133 △51,986 48,853 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 1,000 1,000 0 500 500 0 500 500 0

     当期収支差額 △39,892 △96,770 56,878 △18,792 △69,718 50,926 0 0 0 0 0 0 △7,925 △8,571 646 0 0 0

     前期繰越収支差額 221,546 285,058 △63,512 168,792 219,718 △50,926 0 0 0 0 0 0 7,925 8,571 △646 0 0 0

     次期繰越収支差額 181,654 188,288 △6,634 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　収入合計 843,527 932,913 △89,386 392,995 445,267 △52,272 205,540 201,413 4,127 8,964 9,009 △45 80,195 82,680 △2,485 2,000 2,000 0

　　　　支出合計 843,527 932,913 △89,386 392,995 445,267 △52,272 205,540 201,413 4,127 8,964 9,009 △45 80,195 82,680 △2,485 2,000 2,000 0

収支区分

総          計 ①一般会計 ②創業・経営革新支援事業会計 ③地域技術起業化推進事業会計 ④新産業開発支援事業会計 ⑤創造的中小企業創出支援事業会計

第２号議案資料

（注）借入限度額 150,000千円

公益財団法人かごしま産業支援センター



　　　　　　　　　　　　　　　Ⅱ　令和４年度収支予算書総括表

会計区分 

Ⅰ　事業活動収支の部

    １. 事業活動収入

(1) 基本財産運用収入

(2) 特定資産運用収入

(3) 会費等収入

(4) 事業収入

(5) 補助金等収入

(6) 雑収入

(7) 他会計からの繰入金収入

   事業活動収入計

    ２. 事業活動支出

(1) 事業費支出

(2) 管理費支出

(3) 他会計への繰入金支出

   事業活動支出計

   事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

    １. 投資活動収入

(1) 基本財産取崩収入

(2) 特定資産取崩収入

(3) その他固定資産売却収入

   投資活動収入計

    ２. 投資活動支出

(1) 基本財産取得支出

(2) 特定資産取得支出

(3) その他固定資産取得支出

   投資活動支出計

   投資活動収支差額

Ⅲ　財務活動収支の部

     １. 財務活動収入

(1) 借入金収入

   財務活動収入計

２. 財務活動支出

(1) 借入金返済支出

(2) リース債務返済支出

   財務活動支出計

   財務活動収支差額

Ⅳ　予備費支出

     当期収支差額

     前期繰越収支差額

     次期繰越収支差額

　　　　収入合計

　　　　支出合計

収支区分

No2

（単位：千円）

４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減 ４年度 ３年度 増減

27 27 0

4,884 4,898 △14 449 477 △28

6,100 6,270 △170

600 600 0

28,690 29,333 △643 26,663 51,942 △25,279

260 260 0

627 627 0 28,690 29,333 △643 6,360 6,530 △170 4,884 4,898 △14 449 477 △28 26,663 51,942 △25,279

7,699 7,698 1 27,846 28,470 △624 6,571 6,530 41 1,000 624 376 26,663 51,942 △25,279

915 928 △13 6,106 5,939 167 15,059 20,957 △5,898

7,699 7,698 1 28,761 29,398 △637 6,571 6,530 41 7,106 6,563 543 15,059 20,957 △5,898 26,663 51,942 △25,279

△7,072 △7,071 △1 △ 71 △ 65 △6 △ 211 0 △211 △ 2,222 △ 1,665 △557 △ 14,610 △ 20,480 5,870 0 0 0

211 0 211 10,800 10,800 0

0 0 0 0 0 0 211 0 211 0 0 0 10,800 10,800 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 211 0 211 0 0 0 10,800 10,800 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△7,072 △7,071 △1 △ 71 △ 65 △6 0 0 0 △ 2,222 △ 1,665 △557 △ 3,810 △ 9,680 5,870 0 0 0

38,726 45,359 △6,633 71 65 6 0 0 0 2,222 1,665 557 3,810 9,680 △5,870 0 0 0

31,654 38,288 △6,634 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39,353 45,986 △6,633 28,761 29,398 △637 6,571 6,530 41 7,106 6,563 543 15,059 20,957 △5,898 26,663 51,942 △25,279

39,353 45,986 △6,633 28,761 29,398 △637 6,571 6,530 41 7,106 6,563 543 15,059 20,957 △5,898 26,663 51,942 △25,279

⑥設備貸与事業会計 ⑦下請振興事業会計 ⑧情報化支援事業会計 ⑨地域産業振興基金事業会計 ⑩新事業等挑戦支援事業会計  ⑪戦略的基盤技術高度化支援事業会計 



　　　　　　　　　　　　　　　Ⅱ　令和４年度収支予算書総括表

会計区分 

Ⅰ　事業活動収支の部

    １. 事業活動収入

(1) 基本財産運用収入

(2) 特定資産運用収入

(3) 会費等収入

(4) 事業収入

(5) 補助金等収入

(6) 雑収入

(7) 他会計からの繰入金収入

   事業活動収入計

    ２. 事業活動支出

(1) 事業費支出

(2) 管理費支出

(3) 他会計への繰入金支出

   事業活動支出計

   事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

    １. 投資活動収入

(1) 基本財産取崩収入

(2) 特定資産取崩収入

(3) その他固定資産売却収入

   投資活動収入計

    ２. 投資活動支出

(1) 基本財産取得支出

(2) 特定資産取得支出

(3) その他固定資産取得支出

   投資活動支出計

   投資活動収支差額

Ⅲ　財務活動収支の部

     １. 財務活動収入

(1) 借入金収入

   財務活動収入計

２. 財務活動支出

(1) 借入金返済支出

(2) リース債務返済支出

   財務活動支出計

   財務活動収支差額

Ⅳ　予備費支出

     当期収支差額

     前期繰越収支差額

     次期繰越収支差額

　　　　収入合計

　　　　支出合計

収支区分

No3

（単位：千円）

４年度 ３年度 増減

0 280 △280

15,160 15,444 △284

15,160 15,444 △284

30,320 31,168 △848

30,320 31,168 △848

30,320 31,168 △848

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

30,320 31,168 △848

30,320 31,168 △848

⑫地域資源活用等促進事業会計



正味財産増減予算書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [6,695,000] [6,703,000] [△ 8,000]
　　　　　　基本財産受取利息 　 6,695,000 6,703,000 △ 8,000 
　　　　特定資産運用益 [5,351,000] [5,475,000] [△ 124,000]
　　　　　　特定資産受取利息 　 5,351,000 5,475,000 △ 124,000 
　　　　受取会費等 [6,100,000] [6,270,000] [△ 170,000]
　　　　　　受取会費 　 3,190,000 3,080,000 110,000 
　　　　　　受取賛助会費 　 2,470,000 2,750,000 △ 280,000 
　　　　　　受取購読料 　 440,000 440,000 0 
　　　　事業収益 [3,543,000] [3,662,000] [△ 119,000]
　　　　　　償却債権取立収益 　 600,000 600,000 0 
　　　　　　受取負担金 　 2,943,000 3,062,000 △ 119,000 
　　　　受取補助金等 [288,416,000] [312,535,000] [△ 24,119,000]
　　　　　　受取補助金 　 94,448,000 120,815,000 △ 26,367,000 
　　　　　　受取事業受託金 　 193,968,000 191,720,000 2,248,000 
　　　　受取寄付金 [70,705,000] [65,182,000] [5,523,000]
　　　　　　受取寄付金振替額 　 70,705,000 65,182,000 5,523,000 
　　　　雑収益 [260,000] [260,000] [0]
　　　　　　雑収益 　 260,000 260,000 0 
　　　　経常収益計 381,070,000 400,087,000 △ 19,017,000 

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [399,302,000] [429,107,000] [△ 29,805,000]
　　　　　　報酬 47,105,000 54,425,000 △ 7,320,000 
　　　　　　給与手当 　 71,845,000 70,152,000 1,693,000 
　　　　　　福利厚生費 　 25,619,000 27,022,000 △ 1,403,000 
　　　　　　退職給付費用　 (1,854,000) (2,118,000) (△ 264,000)
　　　　　　　　退職給付引当金繰入額 1,810,000 2,074,000 △ 264,000 
　　　　　　　　共済年金引当金繰入額 44,000 44,000 0 
　　　　　　賃金 　 14,006,000 11,247,000 2,759,000 
　　　　　　謝金 　 7,204,000 7,348,000 △ 144,000 
　　　　　　旅費 　 21,876,000 21,329,000 547,000 
　　　　　　保険料 　 357,000 290,000 67,000 
　　　　　　回収求償権定額支出 1,000,000 1,000,000 0 
　　　　　　租税公課 5,719,000 5,874,000 △ 155,000 
　　　　　　消耗品費 4,153,000 4,571,000 △ 418,000 
　　　　　　燃料費 1,140,000 1,034,000 106,000 
　　　　　　印刷製本費 8,415,000 8,318,000 97,000 
　　　　　　通信運搬費 3,401,000 3,600,000 △ 199,000 
　　　　　　会議費 150,000 167,000 △ 17,000 
　　　　　　水道光熱費 435,000 476,000 △ 41,000 
　　　　　　広告宣伝費 150,000 150,000 0 
　　　　　　修繕費 1,318,000 2,182,000 △ 864,000 
　　　　　　支払手数料 575,000 549,000 26,000 
　　　　　　減価償却費 　 1,764,000 2,818,000 △ 1,054,000 
　　　　　　備品費 640,000 640,000 0 
　　　　　　使用料及び賃借料 27,044,000 30,290,000 △ 3,246,000 
　　　　　　支払委託料 96,100,000 94,552,000 1,548,000 
　　　　　　負担金 　 1,470,000 1,422,000 48,000 
　　　　　　助成金 　 55,275,000 76,797,000 △ 21,522,000 
　　　　　　支払利息 237,000 286,000 △ 49,000 
　　　　　　損失補償金返納額 270,000 270,000 0 
　　　　　　機械類信用保険返納額 180,000 180,000 0 

科　　　　目
令和４年度予算

（Ａ）
令和３年度予算

（Ｂ）
増減

(Ａ)－(Ｂ)

公益財団法人かごしま産業支援センター



正味財産増減予算書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで (単位：円）

科　　　　目
令和４年度予算

（Ａ）
令和３年度予算

（Ｂ）
増減

(Ａ)－(Ｂ)

　　　　管理費 [20,803,000] [15,621,000] [5,182,000]
　　　　　　役員報酬 4,512,000 4,512,000 0 
　　　　　　報酬 3,812,000 2,315,000 1,497,000 
　　　　　　給与手当 2,286,000 1,963,000 323,000 
　　　　　　福利厚生費 2,807,000 1,774,000 1,033,000 
　　　　　　賃金 4,845,000 2,928,000 1,917,000 
　　　　　　謝金 420,000 420,000 0 
　　　　　　旅費 105,000 92,000 13,000 
　　　　　　保険料 15,000 4,000 11,000 
　　　　　　租税公課 40,000 26,000 14,000 
　　　　　　交際費 103,000 103,000 0 
　　　　　　消耗品費 121,000 99,000 22,000 
　　　　　　印刷製本費 77,000 70,000 7,000 
　　　　　　通信運搬費 20,000 16,000 4,000 
　　　　　　会議費 69,000 69,000 0 
　　　　　　水道光熱費 21,000 8,000 13,000 
　　　　　　修繕費 84,000 24,000 60,000 
　　　　　　支払手数料 23,000 11,000 12,000 
　　　　　　減価償却費 　 146,000 88,000 58,000 
　　　　　　備品費 150,000 150,000 0 
　　　　　　使用料及び賃借料 547,000 391,000 156,000 
　　　　　　支払委託料 39,000 14,000 25,000 
　　　　　　負担金 　 535,000 533,000 2,000 
　　　　　　支払利息 26,000 11,000 15,000 
　　　　経常費用計 420,105,000 444,728,000 △ 24,623,000 
　　　　当期経常増減額 △ 39,035,000 △ 44,641,000 5,606,000 

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 
　　　　当期経常外増減額 0 0 0 
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 39,035,000 △ 44,641,000 5,606,000 

　　　　一般正味財産期首残高 85,559,842 92,443,627 △ 6,883,785 
　　　　一般正味財産期末残高 46,524,842 47,802,627 △ 1,277,785 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 70,705,000 △ 65,182,000 △ 5,523,000 
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 70,705,000 △ 65,182,000 △ 5,523,000 
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 70,705,000 △ 65,182,000 △ 5,523,000 
　　　　指定正味財産期首残高 2,680,544,000 2,745,726,000 △ 65,182,000 
　　　　指定正味財産期末残高 2,609,839,000 2,680,544,000 △ 70,705,000 
Ⅲ　正味財産期末残高 2,656,363,842 2,728,346,627 △ 71,982,785 



正味財産増減予算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [6,353,555] [341,445] [6,695,000]
　　　　　　基本財産受取利息 　 6,353,555 341,445 6,695,000 
　　　　特定資産運用益 [5,078,099] [272,901] [5,351,000]
　　　　　　特定資産受取利息 　 5,078,099 272,901 5,351,000 
　　　　受取会費等 [6,100,000] [0] [6,100,000]
　　　　　　受取会費 　 3,190,000 0 3,190,000 
　　　　　　受取賛助会費 　 2,470,000 0 2,470,000 
　　　　　　受取購読料 　 440,000 0 440,000 
　　　　事業収益 [3,392,907] [150,093] [3,543,000]
　　　　　　償却債権取立収益 　 600,000 0 600,000 
　　　　　　受取負担金 　 2,792,907 150,093 2,943,000 
　　　　受取補助金等 [288,416,000] [0] [288,416,000]
　　　　　　受取補助金 　 94,448,000 0 94,448,000 
　　　　　　受取事業受託金 　 193,968,000 0 193,968,000 
　　　　受取寄付金 [70,705,000] [0] [70,705,000]
　　　　　　受取寄付金振替額 　 70,705,000 0 70,705,000 
　　　　雑収益 [246,740] [13,260] [260,000]
　　　　　　雑収益 　 246,740 13,260 260,000 
　　　　経常収益計 380,292,301 777,699 381,070,000 
　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [399,302,000] [0] [399,302,000]
　　　　　　報酬 47,105,000 0 47,105,000 
　　　　　　給与手当 　 71,845,000 0 71,845,000 
　　　　　　福利厚生費 　 25,619,000 0 25,619,000 
　　　　　　退職給付費用　 (1,854,000) (0) (1,854,000)
　　　　　　　　退職給付引当金繰入額 1,810,000 0 1,810,000 
　　　　　　　　共済年金引当金繰入額 44,000 0 44,000 
　　　　　　賃金 　 14,006,000 0 14,006,000 
　　　　　　謝金 　 7,204,000 0 7,204,000 
　　　　　　旅費 　 21,876,000 0 21,876,000 
　　　　　　保険料 　 357,000 0 357,000 
　　　　　　回収求償権定額支出 1,000,000 0 1,000,000 
　　　　　　租税公課 5,719,000 0 5,719,000 
　　　　　　消耗品費 4,153,000 0 4,153,000 
　　　　　　燃料費 1,140,000 0 1,140,000 
　　　　　　印刷製本費 8,415,000 0 8,415,000 
　　　　　　通信運搬費 3,401,000 0 3,401,000 
　　　　　　会議費 150,000 0 150,000 
　　　　　　水道光熱費 435,000 0 435,000 
　　　　　　広告宣伝費 150,000 0 150,000 
　　　　　　修繕費 1,318,000 0 1,318,000 
　　　　　　支払手数料 575,000 0 575,000 
　　　　　　減価償却費 　 1,764,000 0 1,764,000 
　　　　　　備品費 640,000 0 640,000 
　　　　　　使用料及び賃借料 27,044,000 0 27,044,000 
　　　　　　支払委託料 96,100,000 0 96,100,000 
　　　　　　負担金 　 1,470,000 0 1,470,000 
　　　　　　助成金 　 55,275,000 0 55,275,000 
　　　　　　支払利息 237,000 0 237,000 
　　　　　　損失補償金返納額 270,000 0 270,000 
　　　　　　機械類信用保険返納額 180,000 0 180,000 

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

公益財団法人かごしま産業支援センター



正味財産増減予算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで
(単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

　　　　管理費 [0] [20,803,000] [20,803,000]
　　　　　　役員報酬 0 4,512,000 4,512,000 
　　　　　　報酬 0 3,812,000 3,812,000 
　　　　　　給与手当 0 2,286,000 2,286,000 
　　　　　　福利厚生費 0 2,807,000 2,807,000 
　　　　　　賃金 0 4,845,000 4,845,000 
　　　　　　謝金 0 420,000 420,000 
　　　　　　旅費 0 105,000 105,000 
　　　　　　保険料 0 15,000 15,000 
　　　　　　租税公課 0 40,000 40,000 
　　　　　　交際費 0 103,000 103,000 
　　　　　　消耗品費 0 121,000 121,000 
　　　　　　印刷製本費 0 77,000 77,000 
　　　　　　通信運搬費 0 20,000 20,000 
　　　　　　会議費 0 69,000 69,000 
　　　　　　修繕費 0 84,000 84,000 
　　　　　　支払手数料 0 23,000 23,000 
　　　　　　減価償却費 　 0 146,000 146,000 
　　　　　　備品費 0 150,000 150,000 
　　　　　　使用料及び賃借料 0 547,000 547,000 
　　　　　　支払委託料 0 39,000 39,000 
　　　　　　負担金 　 0 535,000 535,000 
　　　　　　支払利息 0 26,000 26,000 
　　　　経常費用計 399,302,000 20,803,000 420,105,000 
　　　　当期経常増減額 △ 19,009,699 △ 20,025,301 △ 39,035,000 
　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 
　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 
　　　　当期経常外増減額 0 0 0 
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 19,009,699 △ 20,025,301 △ 39,035,000 
　　　　一般正味財産期首残高 85,559,842 
　　　　一般正味財産期末残高 46,524,842 
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 70,705,000 
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 70,705,000 
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 70,705,000 
　　　　指定正味財産期首残高 2,680,544,000 
　　　　指定正味財産期末残高 2,609,839,000 
Ⅲ　正味財産期末残高 2,656,363,842 


